29, etajului I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu davană în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.,
Ună esemplară 5 cr. v. a. s. eu
15 bani.
Atâtŭ abonamentele câtŭ și
inserțiunile sântŭ a se plăti
înainte.

Nr. 123.—Anul LIV.

Brașov, Duminecă 2 (14) Iunie.

1891

Brașov, 1 Iunie v.

În toamna anului 1888, când Ungurii dela putere erau foarte îngrijați din cauza turburărilor iscate în Croația în afacerea pajorelor unguresci, foile maghiare aducându-și aminte de întâmplările din 1848, vorbeau de posibilitatea introducerii unui „sistem Taaffe în